Дело № 5-94-241/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 июля 2019 года

         г. Ялта
Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н., рассмотрев в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Морозовой Виктории Алексеевны, «персональные данные», предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Морозова В.А. в срок до «дата» не выполнила предписание Государственного земельного надзора при Государственном комитете
по государственной регистрации и кадастру Республики Крым об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации «номер от дата», а именно: продолжает использовать земельный участок, расположенный по адресу: «адрес» (кадастровый номер земельного участка «номер»), не в соответствии с установленным видом разрешенного использования – «индивидуальное жилищное строительство.

Таким образом, Морозова В.А. совершила административное правонарушение, за которое предусмотрена административная ответственность по ч. 25 ст.19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Морозова В.А., надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания, в суд не явился.
В силу п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ прихожу к выводу о возможности принятия решения о рассмотрении дела в отсутствие Морозовой В.А., то есть лица, привлекаемого к административной ответственности.

Вина Морозовой В.А. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается:
-предписанием Государственного земельного надзора при Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации «номер от дата»;
-распоряжением органа государственного надзора о проведении внеплановой, выездной проверки физического лица «номер от дата»;
-извещением о проведении проверки «номер от дата»;
-актом проверки органом государственного надзора «номер от дата»;
-протоколом об административном правонарушении «номер от дата»; -фототаблицей.
Оценив собранные доказательства, мировой судья признает установленными наличие события административного правонарушения и виновность Морозовой В.А. в совершении административного правонарушения, а именно: факт умышленного совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, то есть невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, в ходе рассмотрения дела не установлены.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности
и индивидуализации ответственности, в целях предупреждения совершения административных правонарушений привлекаемым лицом, мировой судья назначает наказание в виде административного штрафа в пределах, установленных законом.

Основания для назначения наказания в виде административного штрафа
в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса (ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ), в ходе рассмотрения дела
об административном правонарушении не установлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Морозову Викторию Алексеевну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, на основании которого назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), расчетный счет № 40101810335100010001, ИНН: 9102012065, КПП: 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО: 35729000, КБК 829 1 16 25060 01 0000 140, УИН 0.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней
со дня вступления постановления о наложении административного штрафа
в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса

Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии
с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа
в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья

П.Н. Киреев